证券代码：603185 证券简称：弘元绿能 公告编号：2025-016

弘元绿色能源股份有限公司

关于预计 2025 年度向银行申请综合授信额度

并为控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：弘元绿色能源股份有限公司（以下简称“公司”）合并

报表范围内的控股子公司。

 公司及控股子公司预计2025年度向银行申请合计不超过200亿元的综合

授信额度，针对上述授信事项，公司拟为控股子公司提供合计不超过 130 亿元的

担保。

截至本公告日，公司为控股子公司提供的担保余额为人民币 314,527.38 万

元。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 特别风险提示：部分被担保对象资产负债率超过 70%，均系公司合并报

表范围内子公司，敬请投资者注意相关风险。

公司于 2025 年 4 月 29 日分别召开第四届董事会第二十八次会议、第四届监

事会第十九次会议，审议通过了《关于预计 2025 年度向银行申请综合授信额度

并为控股子公司提供担保的议案》，具体情况如下：

一、综合授信情况概述

根据公司战略发展规划，为拓宽融资渠道，满足公司及子公司生产经营需要，

提高资金使用效率，公司及控股子公司预计向银行申请合计不超过人民币 200

亿元的综合授信额度。以上向银行申请的授信额度可以在公司及子公司之间调剂

使用，最终以银行实际审批的授信额度为准，具体融资金额将视公司资金的实际

需求来确定。授信期限内，授信额度可循环使用。上述综合授信额度有效期自股

东大会决议之日起至下年度股东大会召开之日止。

为提高工作效率，及时办理各项融资业务，董事会提请公司股东大会授权公

司管理层在上述额度内审核批准并签署相关文件。

二、担保情况概述

为满足 2025 年度控股子公司业务发展的需求，在确保运作规范和风险可控

的前提下，公司为控股子公司提供合计不超过 130 亿元的担保，具体情况如下：

单位：万元、%

担

保

方

被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至目前担

保余额

本次新

增担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

担保预计

有效期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

一、对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为 70%以上的控股子公司

公

司

弘元能源科技（包

头）有限公司
100.00 94.87 0.00 100,000 8.41

2024 年

年度股东

大会审议

通过之日

起至新的

决议作出

之日止

否 否

弘元新材料（徐

州）有限公司
100.00 107.75 29,811.38 200,000 16.83 否 否

弘元光能（无锡）

有限公司
100.00 81.53 43,844.41 200,000 16.83 否 否

2.资产负债率为 70%以下的控股子公司

公

司

弘元新材料（包

头）有限公司
100.00 61.27 240，871.59 800,000 67.32

2024 年

年度股东

大会审议

通过之日

起至新的

决议作出

之日止

否 否

注：本公司持有弘元投资（无锡）有限责任公司 100%股权，因此公司间接持有弘元能

源科技（包头）有限公司、弘元新材料（徐州）有限公司、弘元新材料（包头）有限公司、

弘元光能（无锡）有限公司 100%股权。

上述担保额度预计范围包括存量担保、新增担保以及存量担保的展期或续

保。实际担保总额以具体担保合同约定的金额为准。在预计的担保额度范围内可

根据公司及合并报表范围内子公司的经营情况内部调剂使用，但资产负债率 70%

以下子公司的担保额度不得调剂用于资产负债率 70%以上子公司的担保。

为满足公司发展需求，实现高效筹措资金，自股东大会决议之日起至下年度

股东大会召开之日止，上述担保额度可循环使用，在额度内，董事会提请公司股

东大会授权公司管理层在上述额度内审核批准并签署相关文件。

本次申请综合授信额度及预计担保事项尚需提交股东大会审议。

三、被担保人基本情况

（一）弘元能源科技（包头）有限公司

1、注册地址：内蒙古自治区包头市固阳县包头金山工业园区管理委员会大

楼 501 室

2、法定代表人：董锡兴

3、注册资本：101,000 万元人民币

4、成立时间：2022 年 1 月 19 日

5、经营范围：常用有色金属冶炼；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品

销售；石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；电子专用材料制造；电子专

用材料销售；电子专用材料研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广;技术进出口；货物进出口。

6、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 610,945.97 万

元，总负债 579,580.03 万元，净资产 31,365.95 万元，2024 年度实现营业收入

189,716.25 万元，净利润-48,785.23 万元。

7、股权结构

单位：万元

序号 股东名称 持股比例 出资额

1 弘元绿色能源股份有限公司 99.01% 100,000

2 弘元投资（无锡）有限责任公司 0.99% 1,000

合计 100.00% 101,000

注：本公司持有弘元投资（无锡）有限责任公司 100%股权，因此公司间接持有弘元能

源科技（包头）有限公司 100%股权。

（二）弘元新材料（徐州）有限公司

1、注册地址：徐州经济技术开发区金凤路 88 号

2、法定代表人：杨昊

3、注册资本：51,000 万元人民币

4、成立时间：2022 年 5 月 12 日

5、经营范围：一般项目：新材料技术研发；电子专用材料研发；电子专用

材料制造；电子专用材料销售；半导体器件专用设备制造；半导体器件专用设备

销售；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；光伏设备及元器件制造；光

伏设备及元器件销售；太阳能发电技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

6、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 489,718.57 万

元，总负债 527,659.21 万元，净资产-37,940.64 万元，2024 年度实现营业收入

303,553.19 万元，净利润-52,465.01 万元。

7、股权结构

单位：万元

序号 股东名称 持股比例 出资额

1 弘元绿色能源股份有限公司 98.04% 50,000

2 弘元投资（无锡）有限责任公司 1.96% 1,000

合计 100.00% 51,000

注：本公司持有弘元投资（无锡）有限责任公司 100%股权，因此公司间接持有弘元新

材料（徐州）有限公司 100%股权。

（三）弘元光能（无锡）有限公司

1、注册地址：江阴市港城大道 1159 号

2、法定代表人：杨昊

3、注册资本：101,000 万元人民币

4、成立时间：2022 年 12 月 13 日

5、经营范围：一般项目：新材料技术研发；电子专用材料研发；电子专用

材料制造；电子专用材料销售；半导体器件专用设备制造；半导体器件专用设备

销售；非金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；光伏设备及元器件制造；光

伏设备及元器件销售；太阳能发电技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；进出口代理；工程

管理服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

6、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 460,933.78 万

元，总负债 375,820.81 万元，净资产 85,112.97 万元，2024 年度实现营业收入

179,813.77 万元，净利润-4,788.01 万元。

7、股权结构

单位：万元

序号 股东名称 持股比例 出资额

1 弘元绿色能源股份有限公司 99.01% 100,000

2 弘元投资（无锡）有限责任公司 0.99% 1,000

合计 100.00% 101,000

注：本公司持有弘元投资（无锡）有限责任公司 100%股权，因此公司间接持有弘元光

能（无锡）有限公司 100%股权。

（四）弘元新材料（包头）有限公司

1、注册地址：内蒙古自治区包头市青山区装备制造产业园区新规划区园区

南路 1号

2、法定代表人：杨昊

3、注册资本：71,000 万元人民币

4、成立时间：2019 年 5 月 20 日

5、经营范围：半导体材料、石墨材料、碳碳材料、单晶硅棒及硅片、半导

体设备、太阳能设备的研发、制造、销售；进出口贸易。

6、主要财务指标：截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产 1,366,809.40

万元，总负债 837,511.39 万 元，净资产 529,298.00 万元，2024 年度实现营业

收入 387,254.05 万元，净利润-63,830.99 万元。

7、股权结构

单位：万元

序号 股东名称 持股比例 出资额

1 弘元绿色能源股份有限公司 98.59% 70,000

2 弘元投资（无锡）有限责任公司 1.41% 1,000

合计 100.00% 71,000

注：本公司持有弘元投资（无锡）有限责任公司 100%股权，因此公司间接持有弘元新

材料（包头）有限公司 100%股权。

四、担保协议的主要内容

本次为预计 2025 年度担保事项，具体担保协议将在上述额度内与银行协商

确定。担保协议内容以实际签署的合同为准。

五、担保的必要性和合理性

公司本次为子公司提供担保额度是为了满足子公司生产经营所需资金的融

资担保需要，符合公司可持续发展的要求。本次担保对象均为公司合并报表范围

内的控股子公司，财务风险处于公司可控的范围之内。本次担保事项不会对公司

的财务状况、经营成果及独立性构成重大影响，不会损害公司及股东尤其是中小

股东的合法权益。

六、董事会意见

董事会认为：本次预计 2025 年度申请综合授信额度及提供担保事项，所涉

及的被担保公司为公司合并报表范围内子公司，经营状况稳定，资信状况良好，

本次预计申请综合授信额度及担保事项，是为满足公司及控股子公司日常经营及

发展需要，整体风险可控，不存在损害公司和中小股东利益的情况。同意将该议

案提交公司年度股东大会审议。

七、监事会意见

监事会认为：公司本次预计向银行申请授信并为控股子公司提供担保，是为

了保证流动资金周转及生产经营的正常运作，整体风险可控，不会对公司生产经

营造成影响，本事项及其审议程序符合相关法律法规、公司相关规章制度的规定，

不存在损害公司及其他股东、特别是中小股东利益的情形。监事会一致同意公司

本次预计向银行申请授信并为控股子公司提供担保事宜。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司已实际为控股子公司提供的担保余额为人民币

314,527.38 万元，占公司 2024 年度经审计净资产的 26.47%。除此之外，公司不

存在其他对外担保事项。公司无逾期对外担保情况。

特此公告。

弘元绿色能源股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 30 日

	OLE_LINK1